Qui textus mihi singularis, & vnicus est ad ius [sect. 9] tificandam nostrorum Hispanorum per Oceanum nauigationem: si enim hoc licet Imperatori, cur non licebit Regibus Hispaniæ, qui superiorem in temporalibus non recognoscentes Imperatoria pollutent potestate ex glos. in c. Adrianus 22. dist. 63. verb. per singulas, recepta ex Couar. reg. peccatum 2. par. §. 9. ad fin. Castald. de Imperatore q. 53. num. 13. & 16. Menc. Illust. cap. 21. à num. 11. & Suar. lib. 3. contra errores Angliæ cap. 5. num. 7. & de Regno

Lusitaniæ Ferretus de iusto, & iniusto bello num. 24. Nauar. cap. nouit, not. 3. nu. 161. & Burgus in proemio ad leges Tauri n. 144. Nam licet olim Lusitania Imperio Romano suberat iuxta. l. in Lusitania. ff. de censibus, de facto, nam de iure dubitant multi, vt per Nauar. capit. nouit not. 3. num. 167. postquam tamen Gothorum gens à populi Romani subiectione Hispaniam liberauit, & deinde alij eam ab infidelium faucibus eruere; absque dubio nec Hispania, nec Lusitania alium superiorem recognoscit in temporalibus præter proprium Regem, vt bene probant prædicti Doctores.

Hoc autem non simpliciter, & generaliter ad [sect. 10] mittendum erit, ita vt in vniuersum maris tractum Imperator, seu Reges Imperatoria potestate ful-[fol. 134v]gentes fundatam habeant intentionem quoad iurisdictionem, vt voluere post alios Alexander consil. 87. num. 17. in fin. vol. 6. Martin. Laudensis tractat. de Princip. not. 181. Castaldus de Imperatore q. 52. num. 4. hanc enim iurisdictionem reieciimus supra cap. 10. à num. 16. sed intelligendum est, vel respectu Prouinciarum, qu# illorum iurisdictioni subsunt, vel respectu maris, cuius curam, & protectionem, sumptibus, & nauigationibus pr#occupauere, prout explicauimus cap. 8.

Quamuis namque ea nauigatio, & protectio [sect. 11] omnibus de iure naturali, seu gentium sint communia, sicut & pleraque, quæ in contrarium adducit Incognitus; attamen diuersum, vel populi, vel principis voluntate non nunquam obseruatur, nam & Imperator mundi (hoc est partis sibi subiect#, vt supra obseruauimus) dominus est, & lege à se probata mare iudicatur l. Deprecatio. ff. ad l. Rhod. Alciat. 2. disp. cap. 5. itaque Princeps circa hæc, vt ex æquo bono visum ei fuerit, statuere potest, neque enim Augusti potestas minor est, quam publicæ legis. §. nemo retia de pace tuenda; lege autem publica etiam mari seruitus imponi l. Venditor in princ. à sensu contrario. ff. communia præd. & maris proprium ius ad aliquem priuatum sic pertinere potest, vt prohibito ius suum exercere, vti possidetis interdictum responsum sit competere [fol. 135r] l. Sanè si maris de iniurijs, idem etiam priuati iuris per longissimum tempus viuorum memoriam superantis præscriptionem adquiri in mari posse, sicut & in fluminibus receptum est, l. Si quisquam de diuers. l. Vsum aquæ. C. de aquæductu, iuncta 1. 1. §. vltim. de aqua pluuiia arcend. quod quidem vel maximè obtinebit, sicubi non præscriptione modo, sed consuetudine quoque aliquid sit iuris naturalis gentium ve placitis circa vsum maris detractum, aut immutatum. Nam ea, quæ longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos obseruata, non minus quam ea, quæ scripta sunt, iura seruantur, si verò nihil iuris specialis, vel Principis autoritate, vel præscriptione, vel consuetudine, quæsiti proponatur, illud ius obtinebit, nempe vt mare, marisque littora omnium existimentur esse communia, ita eleganter discurrit Claudius. §. & quidem Inst. de rer. diuisione.